各市科协：

根据《中国科协办公厅关于举办第十届全国青年科普创新

实验暨作品大赛的通知》（科协办函普字〔2023〕90 号）要求，

第十届全国青年科普创新实验暨作品大赛（山东赛区）活动（以

下简称大赛）拟于近期启动。为做好大赛各项工作，现将有关

事项通知如下。

一、活动背景

为进一步贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》《全

民科学素质行动规划纲要（2021—2035 年）》《关于进一步减

轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》和《关

于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》《关于加强新

时代中小学科学教育工作的意见》，动员和激励广大青年学生

参与科普创作，扩大科普活动的社会影响力，树立品牌，整合

资源，促进科学思想、科学精神、科学方法和科学知识的传播

和普及。山东省自 2013年起，连年举办全国青年科普创新实验

暨作品大赛（山东赛区）活动，截至目前已成功举办九届，在

省内高校及中学产生了广泛而深远的影响。

大赛重点围绕“智慧·安全·环保”三大主题，关注前沿

科学技术、公共安全健康等领域的科研应用与普及，考查青少

年发现问题、解决问题及动手实践能力。

二、活动时间

2023 年 12 月—2024 年 5月

三、组织机构

（一）主承办单位

主办单位：山东省科学技术协会

承办单位：山东省科技馆（山东省青少年科技活动中心）

（二）组织委员会、专家委员会、监审委员会

1.组织委员会

大赛设组织委员会，负责大赛总体统筹，监督、审议和修

订大赛章程等工作。

2.专家委员会

大赛设立评审专家库，由参与本届大赛相关命题论证的专

家、往届大赛评审工作的优秀专家、驻鲁高校中在本专业有突

出建树或科研成果的专家、学者组成。组织委员会将会同监审

委员会在评审专家库中随机抽取评委，并推选主任 1 人、副主

任 2 人及委员若干组成专家委员会，负责在大赛章程规定的原

则下研究及审核命题规则和评审标准，参与大赛评审和裁判工

作，审查山东赛区参赛作品的科技伦理和学术规范等。

3.监审委员会

监审委员会由专家委员会成员、大赛主办单位纪检工作人

员及承办单位相关负责同志组成，负责大赛评审纪律工作，对

评审结果具有最终裁定权。

四、参赛对象

参赛对象分为两类。

第一类为山东省辖区内中学生，即普通中学在校学生，包

括初中、中专、技校、高中等。

第二类为山东省辖区内大学生，即高校在校学生，包括高

职、大专、本科、研究生等。

每支参赛队伍由参赛选手和指导老师组成。其中，每支队

伍的参赛选手人数根据不同赛事项目组别而不同。初赛、复赛

队伍指导老师需为全日制学校指导老师，人数根据不同项目组

别而不同。

五、进度安排

1.启动阶段：2023年12月—2024年3月，制定大赛方案、发

布大赛通知、大赛命题等相关文件，组织动员学生广泛开展赛

事活动。

2.初、复赛阶段：2024年3—5月,按照大赛规则要求完成初、

复赛各项评审工作，具体时间、形式另行通知。

3.决赛阶段：2024年6—8月，按照大赛复赛成绩推荐晋级

队伍；组织参加全国总决赛。

六、赛制设置

（一）大赛项目

大赛设创意作品和科普实验两类项目。

1.创意作品项目：突出发现和解决实际问题的能力，分为

大学组和中学组，鼓励学生在相关背景下发现身边问题，并提

出解决方案，设计系统模型，创作相关作品。

2.科普实验项目：突出任务驱动，将大赛与科普活动紧密

结合，引导学生面向未来，利用指定材料，自行设计并搭建装

置，在指定区域完成预设的任务。

（二）赛程设置

大赛整体赛程分为初赛、复赛和决赛三个阶段。

初赛，参赛队伍按要求提交作品（方案、设计文件、视频

等）或开展实验制作，由大赛组委会组织专家评审，确定晋级

复赛的队伍。

复赛，由大赛组委会组织，以实验制作、作品演示或现场

答辩等形式开展比赛，根据国赛组委会的要求确定入围和晋级

全国总决赛的队伍。

决赛，由中国科学技术馆组织，以实验制作、作品演示或

现场答辩等形式开展比赛。

七、奖项设置

1.初赛设置一、二、三等奖、优秀指导教师，评审专家发

放聘书；获得一、二等奖参赛队伍的指导教师有资格参与优秀

指导教师的评选；由承办单位颁发获奖证书。

2.复赛设置一、二、三等奖、优秀指导教师，评审专家发

放聘书；获得一、二等奖参赛队伍的指导教师有资格参与优秀

指导教师的评选；由主办单位颁发获奖证书。

3.山东赛区将根据各市组织及获奖情况评选出部分优秀组

织单位及个人，由主办单位颁发获奖证书。

八、纪律监督

监审委员会对大赛程序合理性、评审公正性等全程监督。

在大赛实施过程中，如发现违纪违规行为，接到投诉和反映问

题，监审委员会将及时调查并协调解决。

九、工作要求

1.报名截止时间为2024年4月16日24时。

2.各市科协应高度重视大赛组织工作，积极宣传动员，切

实做好本市相关学校的组织发动及参赛队伍培训指导工作。

3.各市科协须确定1至2名联系人负责赛事沟通、协调等相

关工作，并于2023年12月31日前将信息表（附件1）报送指定邮

箱。

4.大赛不收取任何费用。

5.大赛赛项内容、规则等赛事详情另行通知，请随时关注

山东省科技馆官方网站和山东省科技馆微信公众号。

十、联系方式

山东省科技馆  孟庆虎  孟宁

电  话：0531—86064858

邮  箱：zhanlanjiaoyubu@shandong.cn

地  址：山东省济南市槐荫区日照路 2286号

邮  编：250117

附件：1.山东赛区联系人信息表

2.第十届全国青年科普创新实验暨作品大赛（山东

赛区）各市科协任务配档表

山东省科学技术协会办公室

2023 年 12 月 21日

附
件

1

报
送
单

位
（

加
盖

公
章

）
：

序
号

姓

名

工
作
单
位

职
务

联

系
电

话

备
注

附
件

2

市

项

目

济
南

青
岛

淄
博

枣
庄

东
营

烟
台

潍
坊

济
宁

泰
安

威
海

日
照

滨
州

德
州

聊
城

临
沂

菏
泽

创 意 作 品

大 学 组

1
5

1
5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

中 学 组

1
5

1
5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

科 普 实 验

中 学 组

3
0

3
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

说
明
：

1
.
以
上
为
各
市
各
项
目
最
低
参
赛
队
伍
数
量
。

2
.
大
赛
组
委
会
将
依
据
各
市
参
赛
队
伍
数
量
及
获
奖
情
况
评
选
优
秀
组
织
单
位
及
个
人
。